令和 ７ 年 １２月吉日

関 係 各 位

                  滋賀県難病医療連携協議会

                        会 長  田 中 俊 宏

                      （滋賀医科大学医学部附属病院長）

                         【公  印  省  略】

令和７年度 滋賀県難病医療ネットワーク研修会の開催について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より本協議会の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、難病患者さんの在宅療養は、患者さんご本人とご家族の意思だけでは継続が難しく、

患者さんとご家族に関わる地域ぐるみの医療・福祉従事者の支援と難病患者さんへの深い

理解が求められます。

この度、難病医療・福祉に従事する看護師、介護支援専門員等を対象に、広く難病への知

識を深めるとともに、難病看護・介護の質的向上を図るため、標記研修会を開催いたします。

つきましては、貴所属の皆様へご周知いただくとともに、研修会への参加について、

ご配慮いただきますようお願いいたします。

謹白

〈申込・お問合せ先〉

滋賀県難病医療連携協議会事務局

（滋賀医科大学医学部附属病院 患者支援センター内）

担当：髙田・武田・西本

TEL：077-548-3674／FAX：077-548-2815

E-MAIL：nanbyo@belle.shiga-med.ac.jp

令和 7 年度 滋賀県難病医療ネットワーク研修会実施要綱

１．目的

難病在宅医療・福祉に従事する、看護師・保健師・介護福祉士・介護支援専門員等を対象

に、難病支援の理解を深めるため、難病患者の実際の在宅療養について学び、地域ぐるみの

医療福祉従事者の支援について考える。

２．開催日時、場所等

日  時 ：令和 8年 2月 4 日（水） 14:00～16:00

（13:30～対面参加は現地にて、オンライン参加は ZOOM にて受付開始）

研修方法 ：ハイブリッド研修

費  用 ：無料（インターネット環境は各自でご準備ください）

定  員 ：120名先着順 ・100名 ZOOM  ・20名会場（対面参加者も 14:00～）

  ※定員を超えた場合は受け付け終了となります。研修当日の受付はありません。

場  所 ：滋賀医科大学医学部附属病院リップルテラス１

３．研修内容

挨拶  14:00～14:05

         滋賀医科大学内科学講座  脳神経内科  教授 漆谷 真

第１部 14:05～15:00 (質疑応答含む)

 講義 1  滋賀県における難病社会資源制度について

滋賀県健康しが推進課 主任保健師 原田 真衣

  講義 2  難病社会資源について（障害福祉、重度訪問介護）(案)

重度訪問介護ステーションオウミ 看護師 山本真矢

 講義 3  滋賀県災害対策事業について

滋賀県健康しが推進課 主任保健師 原田 真衣

第２部 15:00～15:55(講義＋実技)

講義 4 災害時における呼吸管理と気管切開のケアについて（講義＋実技）

                         滋賀医科大学医学部附属病院 特定看護師 相澤千草

              特定看護師 今井 毅

講義    1)呼吸器管理ポイント

     2)気管切開患者の観察ケアの注意点

     3)緊急時の対応方法・アラーム対応 ※Zoom 参加者はここで研修終了となります。

実技  ＊参加者へ実際に触れて頂きます

      ・気管カニューレの構造・注意点（移動時・体位交換時等）

・NPPV 装着体験     ※実技を受講希望の方は、対面参加をご選択ください。

４．申込方法（Zoom参加） ※対面参加は、「５．申込方法（対面参加）」からお申込ください

 下記二次元コードを読み込み、指定されたフォームからお申込ください。

① お名前 ② 事前登録アドレス(当日 Zoomにログインするアドレス) ③ ご所属施設

④ ご所属施設の保健医療圏域 ⑤ 同一アドレスからの参加人数 ⑥ 申込者を含む全員の氏名

⑦ 申込者を含む全員の職種をご記入の上、送信していただくと事前登録がなされ、お申込とな

ります。お申込後、Zoomから申込完了メールが届きます。

申込締め切り：令和８年１月１６日(金)１７時

注意事項：Zoom 参加は第２部の講義 4で研修終了となります。

     対面参加者のみ実技を受講していただけます。        （Zoom 参加用）

     実技を受講希望の方は、「５．申込方法（対面参加）」からお申込ください。

：令和７年１２月１５日(月)から申込フォームの回答受付を開始させていただきます。

：事前登録がないと、当日受講できません。

    ：事前登録後に Zoom からの申込完了メールが届かない場合は、迷惑メール設定などを

ご確認ください。

    ：事前登録アドレスに当協議会より申込完了メール及び令和８年１月下旬頃に当日資

料・アンケート回答 URL を送信します。また、研修当日は申込完了メールから Zoom

にログイン可能となります。

    ：｢滋賀県難病医療連携協議会(滋賀医科大学医学部附属病院ホームページ内)｣のホー

ムページからもお申込いただけます。

５．申込方法（対面参加） ※Zoom 参加は、「４．申込方法（Zoom参加）」からお申込ください

 下記二次元コードを読み込み、指定されたフォームからお申込ください。

① お名前 ② ご所属施設 ③ ご所属施設の保健医療圏域 ④ メールアドレス ⑤ 職種 ⑥ 駐車

場無料券の要不要（車でお越しでない方は「不要」をご選択ください）をご記入ください。

申込締め切り：令和８年１月９日(金)１７時

注意事項：対面参加の定員は２０名となっております。        （対面参加用）

：令和７年１２月２４日(水)９時から申込フォームの回答受付を開始させていただき

ます。

※令和７年１２月２４日(水)９時以前に 2次元コードを読み取られた場合、『フォー

ム「令和 7 年度 滋賀県難病医療ネットワーク研修会参加申込フォーム（対面参加

者用）」の回答の受け付けは終了しました。間違いであると思われる場合は、フォー

ムのオーナーにお問い合わせください。』と表示されます。令和７年１２月２４日

(水)９時以降に申込をお願いいたします。

  ：先着順の結果につきましては、令和８年１月１４日(水)までに申込時に登録いただい

たメールアドレスへ送信いたします。

    ：対面参加の申込締切は、Zoom 参加の申込締切よりも早めに設定させていただいてお

ります。先着順の結果、ご期待に添えない場合、Zoom 参加をご検討いただけますと

幸いです。

    ：令和８年１月下旬頃に、当協議会より、研修資料及びアンケート回答 URLを事前登録

いただいたメールアドレスへ送信いたします。当日資料はご自身で印刷し、当日お持

ちいただきますようお願い申し上げます。

    ：｢滋賀県難病医療連携協議会(滋賀医科大学医学部附属病院ホームページ内)｣のホー

ムページからもお申込いただけます。

６．お問合せ

  滋賀県難病医療連携協議会事務局

(滋賀医科大学医学部附属病院・患者支援センター内)

   Eメール：nanbyo@belle.shiga-med.ac.jp

    電話番号：077-548-3674(平日 9 時 30分～15時 30 分)

   FAX：077-548-2815

７．その他

※事前に登録いただいたメールアドレスは本研修にのみ使用し、他の事業等に活用する

ことは一切ございません。

申込方法 下記二次元コードよりお申し込みください

お問合せ 滋賀県難病医療連携協議会事務局
（滋賀医科大学医学部附属病院・患者支援センター内）

E-mail:  nanbyo@belle . shiga-med . ac . jp

Tel: 077-548-3674（平日9時30分～15時30分）FAX: 077-548-2815

その他 ※事前にご登録いただいたメールアドレスは、本研修のみに使用し、他の事業等に活用することは一切ございません。

参加費
無料

開催日時 令和8年2月4日（水）14:00～16:00

開催方法 【対面参加】滋賀医科大学附属病院リップルテラス１（２０名）
　　または
【オンライン】Zoom参加（１００名）

※定員を超えた場合は受付終了となります。
　研修当日の受付はありません。

令和７年度

対面参加の方はこちら

14:00 ～ 14:05　 　開会挨拶　 滋賀医科大学内科講座 脳神経内科教授　漆谷 真

講義１  滋賀県における難病社会資源制度について

対象者 難病在宅医療・福祉に従事する、看護師・保健師・介護福祉士・介護支援専門員 等

講義２  （案）難病社会資源について
（障害福祉、重度訪問介護）

講義３  滋賀県災害対策事業について

講義４  災害時における呼吸管理と気管切開の
ケアについて

１)気管カニューレの構造・注意点
２)NPPV装着体験

ZOOM参加の方はこちら

令和7年12月24日（水）9時～受付開始
令和8年  1月 9日（金）17時〆切

14:05 ～ 15:00第一部　 　15:00 ～ 15:55第二部

滋賀県難病医療
　　ネットワーク研修会

１）呼吸管理ポイント
２）気管切開患者の観察ケアの注意点
３）緊急時の対応方法・アラーム対応

⚪︎実技

滋賀医科大学附属病院　特定看護師　相澤 千草・今井 毅

⚪︎講義

滋賀県健康しが推進課　主任保健師　原田 真衣

重度訪問介護ステーションオウミ　看護師　山本 真矢

滋賀県健康しが推進課　主任保健師　原田 真衣

　　                  　注意事項
・ZOOM参加の場合は第二部の実技は受講できません。
実技受講をご希望の方は対面にてご参加ください。

・対面参加は先着順です。定員超過の場合はZOOMでの
ご参加をご検討ください。

・申し込み完了メールが届かない場合は、迷惑メール
設定などをご確認ください。

・事前登録アドレスに当協議会より申し込み完了メール及び
1月下旬頃に当日資料・アンケート回答URLを送信します。
対面参加の方は当日までに資料を印刷し、ご持参ください。

！

ZOOM参加の方は
        ここまで

令和7年12月15日（月）受付開始
令和8年  1月16日（金）17時〆切

（13:30～ 対面参加は現地
オンライン参加はZOOMにて受付開始）

mailto:nanbyo@belle.shiga-med.ac.jp

	1 開催案内通知
	2 実施要網_
	3 難病ネットワーク研修会チラシ